Проект
[image: image1.png]

	Российская  Федерация

Республика  Хакасия

Совет депутатов

 муниципального образования                                                                                                                                                                                           город  Саяногорск

	Россия   Федерациязы

Хакас   Республиказы

Саяногорск   город

муниципальнайпÿдiстiң

депуттарЧöбi

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов муниципального образования город Саяногорск
___________________2018 года

«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 28.06.2012 №51 «О принятии положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Саяногорск»

Рассмотрев ходатайство Главы муниципального образования город Саяногорск «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 28.06.2012 № 51 «О принятии положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Саяногорск», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь п.5 ч.10 ст. 35, ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.25, ст.41 Устава муниципального образования город Саяногорск, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 №35, Совет депутатов муниципального образования город Саяногорск

Р Е Ш И Л:
Статья 1. Изменения в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 28.06.2012 № 51
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 28.06.2012 № 51 «О принятии положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Саяногорск», следующие изменения:
1) Пункт 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«2. Выморочное имущество в виде расположенного на территории муниципального образования город Саяногорск жилого помещения и доли в нем, определенного статьей 16 ЖК РФ, земельного участка переходит в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования город Саяногорск. Данное жилое помещение, земельный участок включается в соответствующий жилищный фонд социального использования».
2) Пункт 3 статьи 11 дополнить подпунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Порядок выявления и оформления выморочного имущества:
а) Предприятия, учреждения, организации и граждане, которым стало известно о выморочном имуществе, письменно сообщают о таком имуществе уполномоченному органу в течении 3-х рабочих дней со дня его обнаружения, но не ранее чем через шесть месяцев после срока для принятия наследства наследниками, согласно действующего законодательства. В заявлении об обнаружении выморочного имущества указываются индивидуальные (идентифицирующие) признаки имущества, адрес, ФИО умершего (если известно), когда и при каких обстоятельствах выморочное имущество было выявлено.

б) После получения информации о наличии выморочного имущества Департамент в течении 5-ти рабочих дней, для получения свидетельства о праве на наследство по закону на выморочное имущество собирает следующие документы, направляя запросы в соответствующие органы:

- свидетельство о смерти, выданное учреждениями записи актов гражданского состояния;

- выписку из финансово - лицевого счета жилого помещения;

- справку, из управляющей организации о последнем постоянном месте жительстве умершего на день его смерти;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на данный объект недвижимого имущества (здание, строение, сооружение, земельный участок);
- справку нотариуса о наличии или отсутствии открытых наследственных дел на выморочное имущество;

- кадастровый паспорт (при наличии);

- технический паспорт (при наличии);

- правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества (при наличии);

- отчет о рыночной стоимости жилого помещения на день смерти гражданина - наследодателя (в случае смерти наследодателя до 01.01.2016г.);
- денежные средства, за оказание услуг нотариуса правового и технического характера;
- учредительные документы Администрации муниципального образования город Саяногорск;

- доверенность представителя Департамента, подписанная Главой администрации муниципального образования город Саяногорск на оформление выморочного имущества;
- иные документы по требованию нотариуса;

- в случае необходимости решение суда о признании правоустанавливающего документа действительным, решение суда об определении долей умерших собственников, и другие».
в) Срок оформления документов на выморочное имущество, получения свидетельства о праве на наследство составляет не менее шести месяцев.

г) В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество Департамент обращается с иском в суд о признании права муниципальной собственности муниципального образования город Саяногорск на выморочное имущество.
3) Абзац 1 пункта 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«При получении свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество либо вступившее в силу решение суда о признании права муниципальной собственности муниципального образования город Саяногорск на выморочное имущество Департамент:»

Статья 2. Контроль за исполнением настоящего решения
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, использования муниципальной собственности и земельных ресурсов Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск.
Статья 3. Порядок вступления в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
Глава муниципального                                                             Председатель Совета депутатов

образования город Саяногорск                                                муниципального образования

                                                                                                     город Саяногорск

                                 Л.М. Быков                                                                             В.В. Ситников
«___» _________ 2018 года

№_____